
1 

 

 

ANTHROPOSOFICKÉ ROZHLEDY 

Ročník XXXII         2021                        číslo 2 

 

 

Téma: 

„Možná bychom zašli příliš daleko, kdybychom řekli, že moderní vědecké hnutí bylo 
poskvrněno již od svého zrodu; podle mého názoru však platí, že se zrodilo 

v nezdravém sousedství a v nešťastnou hodinu. Jeho vítězství byla možná příliš rychlá a 
získaná za příliš vysokou cenu a možná je namístě něco jako pokání. 

Není pak možné představit si novou přírodní filosofii, která si neustále uvědomuje, že 
„přírodní objekt“ vytvořený analýzou a abstrakcí není skutečnost, nýbrž jenom názor; 
a která tuto abstrakci pokaždé koriguje? Stěží vím, oč žádám. Slýchám zvěsti, že si 
Goethův přístup k přírodě zaslouží důkladnější úvahu – že i dr. Steiner možná viděl 

něco, co klasickým vědcům uniká. Obrození vědy, kterou mám na mysli, by ani 
nerostům a rostlinám neučinilo to, čím věda hrozí, že to učiní samotnému člověku.“ 

 
(C.S.Lewis, Zničení člověka) 

 

 
 

 

  



48 

 

Obsah 
 

 
Petr Šimek: Obraz současnosti ve světle Narnie   ......  2 
    

Rudolf Steiner: Nové utváření sociálního organismu 
         (přednáška 10.)     ......  7 

 
Rudolf Steiner: Výchova a vzdělávání jako sociální otázka 
         (přednáška 2.)     ......  25 

 
Tomáš Avramov: Úvaha      ......  43 
 
 

 

________________________________________________________ 

 
 
 
 
Adresa redakce:  Anthroposofická společnost  

Hošťálkova 392/1d, 169 00 Praha 6  
rozhledy@anthroposof.cz  

 

Na přípravě tohoto čísla se podíleli:  
Tomáš Avramov, Marek Kropáč, Petr Šimek, Pavel Tomec 

 

Registrace MK ČR 5772 MIČ 46801, ISSN 1210-4795 
Vytiskla Tiskárna ON-tisk, s.r.o. (www.on-tisk.cz) 

 

Podávání novinových zásilek povoleno ředitelstvím pošt Praha 
č.j. 1401/92 NP ze dne 17.11.1992 


